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Fritvalgskonto – løn, frihed eller pension? 

Seks ud af 10 (59 %) af FOAs medlemmer vil vælge frihed eller fridage, hvis en fritvalgskonto bliver en 

realitet for dem. Det viser en undersøgelse, som FOA har gennemført blandt medlemmerne af FOAs 

medlemspanel i perioden fra 1. til 16. december 2025. I alt 3.059 medlemmer svarede på spørgsmålene 

om fritvalgskonto.  

 

Hovedkonklusioner 

 Seks ud af 10 (59 %) vil bruge en eventuel frivalgskonto til enten frihed eller fridage.  

 Flere medlemmer i Pædagogisk Sektor (65 %) sammenlignet med Social- og Sundhedssektoren 

(57 %) vil vælge frihed eller fridage, hvis fritvalgskontoen bliver en realitet for dem.  

 En større andel af FOAs medlemmer med hjemmeboende børn (51 %) peger på løn 

sammenlignet med medlemmer uden hjemmeboende børn (30 %).  
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Frihed, løn eller pension?  

Medlemmerne, som har deltaget i undersøgelsen, er blevet spurgt, hvad de ville bruge en 

fritvalgskonto til, såfremt det bliver en realitet for dem. Til det har 59 procent svarende til seks ud af 10 

angivet, at de ville bruge ordningen til fridage eller frihed. Dernæst har godt halvdelen (48 %) peget på 

pension, mens færrest ville vælge løn (34 %). Sidstnævnte gælder dog stadig en tredjedel af FOAs 

medlemmer. Tallene fremgår i figur 1 herunder.  

 

 

I figur 2 på næste side er spørgsmålet opdelt på sektor.  

Blandt medlemmer i Pædagogisk Sektor svarer 65 procent, at de ville vælge fridage eller frihed, hvis 

fritvalgskontoen var en realitet for dem. Det er flere sammenlignet med Social- og Sundhedssektoren, 

hvor den tilsvarende andel er på 57. Bemærk at der ikke kan fastslås en statistisk signifikant forskel i 

sammenligningen med sektoren for Service, Kost, Teknik og Beredskab, da antallet af respondenter i 

denne gruppe er lille.  

Det er i øvrigt værd at bemærke, at en mindre andel fra Pædagogisk Sektor har peget på, at de vil 

bruge en eventuel fritvalgskonto på løn (26 %) sammenlignet med de andre to sektorer, mens der ikke 

er forskel på andelen, der ville vælge pension på tværs af sektorerne.  

 

 

Figur 1. Hvis en fritvalgskonto bliver en realitet for dig, hvilket 

af følgende vil du så bruge ordningen til?  

 

Antal svar: 3.059. 

Anm.: Respondenterne havde mulighed for at sætte flere kryds, hvorfor procenterne ikke 

summerer til 100.  
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Opdeles spørgsmålet på hvorvidt medlemmerne har hjemmeboende børn eller ej, ses der ligeledes 

forskelle ift. hvad medlemmerne ville bruge en fritvalgsordning på (se figur 3 herunder).  

For medlemmer med hjemmeboende børn har halvdelen (51 %) svaret, at de ville vælge at bruge 

ordningen til at få udbetalt mere løn. Til sammenligning gælder det tre ud af 10 (30 %) af FOAs 

medlemmer uden hjemmeboende børn. Der ses ingen tydelige forskelle på andelene, der ville vælge 

at bruge en eventuel fritvalgskonto på hverken fridage eller pension.   

 

 

  

Figur 2. Hvis en fritvalgskonto bliver en realitet for dig, hvilket af følgende vil du så bruge 

ordningen til? Opdelt på sektor. 

 

Antal svar fremgår af parenteserne i figuren. 

Anm.: Respondenterne havde mulighed for at sætte flere kryds, hvorfor procenterne ikke summerer til 100. 

 

Figur 3. Hvis en fritvalgskonto bliver en realitet for dig, hvilket af følgende vil du så bruge 

ordningen til? Opdelt på om medlemmerne har hjemmeboende børn eller ej. 

 

Antal svar fremgår af parenteserne i figuren.  

Anm.: Respondenterne havde mulighed for at sætte flere kryds, hvorfor procenterne ikke summerer til 100. 

Kategorien ”hjemmeboende børn” er sammensat af respondenter, som har svaret, at de enten har hjemmeboende børn mellem 

0-7 år eller hjemmeboende børn mellem 8-17 år.  
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Metode 

Indsamlingsperiode 

Undersøgelsen er gennemført i perioden 1. december til 16. december 2025. 

Indsamlingsmetode 

Data er indsamlet i en spørgeskemaundersøgelse udsendt til FOAs elektroniske 

medlemspanel. Der blev udsendt to påmindelser til deltagerne. Undersøgelsen vedrørte også 

andre emner end fritvalgskonto.  

Målgruppen 

Målgruppen for undersøgelsen af FOAs erhvervsaktive medlemmer. Da det kun er et udsnit 

af disse medlemmer, der har deltaget i undersøgelsen, er alle analyser forbundet med en 

statistisk usikkerhed. Alle sammenhænge og forskelle, der beskrives i teksten, er testet 

statistisk signifikante på et signifikansniveau på minimum 95 %. Hermed kan vi med 

minimum 95 % sikkerhed sige, at der er tale om statistisk sikre sammenhænge og forskelle 

og ikke blot tilfældigheder. Fremhæves forskelle i teksten, som ikke er statistisk sikre, vil det 

blive kommenteret.  

Antal besvarelser og svarprocent 

I alt blev 7.250 erhvervsaktive medlemmer inviteret til undersøgelsen.  

3.462 medlemmer, svarende til 48 procent, gennemførte undersøgelsen fuldt ud eller delvist. 

43 procent svarede på alle spørgsmål. Kun gennemførte besvarelser indgår i notatet. 

I alt svarede 3.059 medlemmer på et eller flere spørgsmål om fritvalgskonto. 

      


